

مجموعة البنك التجاري الكويتي

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
31 مارس 2022
(غير مدققة)

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة البنك التجاري الكويتي ش.م.ك.ع. المحترمين

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع للبنك التجاري الكويتي ش.م.ك.ع. ("البنك") وشركته التابعة (يشار إليهما مجتمعين بـ "المجموعة") كما في 31 مارس 2022 وبيانات الدخل، والدخل الشامل، والتغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المراجعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وفقاً لأساس الإعداد المبين في إيضاح رقم 2. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقبي الحسابات المستقلين للبنك". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتضمن توجيه استفسارات بصفة رئيسية إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لأساس الإعداد المبين في إيضاح رقم 2.

تقرير عن المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للبنك. نرى أيضاً أنه حسبما نرى إليه علمنا واعتقادنا لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها اللاحقة، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للبنك وتعديلاتها اللاحقة، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط البنك أو مركزه المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، وحسبما نرى إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أي مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 32 لسنة 1968 وتعديلاته اللاحقة في شأن النقد وبنك الكويت المركزي وتنظيم المهنة المصرفية واللوائح المتعلقة به خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط البنك أو مركزه المالي.



د. شعيب عبدالله شعيب

مراقب حسابات مرخص رقم 33 فنة أ

RSM البزيع وشركاهم



علي بدر الوزان

سجل مراقبي الحسابات رقم 246 فنة أ

ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

مجموعة البنك التجاري الكويتي
بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع
31 مارس 2022 (غير مدقق)

| 31 مارس 2021 الف | (مدقق) 31 ديسمبر 2021 الف | 31 مارس 2022 الف | ايضاح | الموجودات |
|------------------------|------------------------------------|------------------------|-------|--|
| دينار كويتي | دينار كويتي | دينار كويتي | | |
| 672,380 | 727,513 | 855,174 | 4 | نقد وأرصدة قصيرة الأجل |
| 187,552 | 177,452 | 159,335 | | سندات الخزانة والبنك المركزي |
| 544,443 | 482,586 | 209,236 | 5 | المستحق من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى |
| 2,268,818 | 2,278,078 | 2,288,232 | 6 | قروض وسلفيات |
| 544,451 | 551,303 | 613,046 | 7 | استثمارات في أوراق مالية |
| 29,330 | 28,922 | 29,173 | | عقارات ومعدات |
| 3,506 | 3,506 | 3,506 | | موجودات غير ملموسة |
| 10,143 | 40,206 | 48,889 | | موجودات أخرى |
| 4,260,623 | 4,289,566 | 4,206,591 | | مجموع الموجودات |
| | | | | المطلوبات وحقوق الملكية |
| | | | | المطلوبات : |
| 345,260 | 360,526 | 199,483 | | المستحق إلى البنوك |
| 301,129 | 245,676 | 247,055 | | المستحق إلى المؤسسات المالية الأخرى |
| 2,243,888 | 2,119,614 | 2,111,583 | | ودائع العملاء |
| 469,518 | 519,459 | 547,666 | 8 | أموال مقترضة أخرى |
| 203,810 | 223,427 | 219,521 | | مطلوبات أخرى |
| 3,563,605 | 3,468,702 | 3,325,308 | | مجموع المطلوبات |
| | | | | حقوق الملكية : |
| | | | | حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك : |
| 199,206 | 199,206 | 199,206 | | رأس المال |
| 27,107 | - | - | | توزيعات أسهم منحة مقترحة |
| (32,340) | (5,233) | (5,233) | | أسهم الخزينة |
| 357,845 | 427,372 | 465,551 | | احتياطات |
| 144,248 | 159,614 | 181,844 | | أرباح محتفظ بها |
| 696,066 | 780,959 | 841,368 | | |
| - | 39,618 | 39,618 | | توزيعات أرباح مقترحة |
| 696,066 | 820,577 | 880,986 | | |
| 952 | 287 | 297 | | الحصص غير المسيطرة |
| 697,018 | 820,864 | 881,283 | | مجموع حقوق الملكية |
| 4,260,623 | 4,289,566 | 4,206,591 | | مجموع المطلوبات وحقوق الملكية |

Elhamy Mahboz

إلهام يسري محفوظ
رئيس الجهاز التنفيذي

عبد الرحمن عبدالله العلي

نائب رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

| الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس | | | |
|----------------------------------|-------------|-------|--|
| 2021 | 2022 | | |
| ألف | ألف | | |
| دينار كويتي | دينار كويتي | ايضاح | |
| 25,506 | 23,824 | | ايرادات الفوائد |
| (6,044) | (5,358) | | مصاريف الفوائد |
| 19,462 | 18,466 | | صافي ايرادات الفوائد |
| 9,163 | 9,728 | | أتعاب وعمولات |
| 1,408 | 1,822 | | صافي ربح التعامل بالعملات الأجنبية |
| 521 | 44 | | صافي أرباح الاستثمار في أوراق مالية |
| 289 | - | | ايرادات توزيعات أرباح |
| 208 | 21 | | ايرادات تشغيل أخرى |
| 31,051 | 30,081 | | ايرادات التشغيل |
| (5,878) | (6,388) | | مصاريف الموظفين |
| (3,375) | (3,677) | | مصاريف عمومية وإدارية |
| (116) | (84) | | استهلاك وإطفاء |
| (9,369) | (10,149) | | مصاريف التشغيل |
| 21,682 | 19,932 | | ربح التشغيل قبل المخصصات |
| (21,623) | 3,329 | 9 | صافي المعكوس (المحمل) من مخصص إنخفاض القيمة والمخصصات الأخرى |
| 59 | 23,261 | | ربح قبل الضرائب |
| - | (1,021) | | ضرائب |
| 59 | 22,240 | | صافي ربح الفترة |
| 40 | 22,230 | | الخاص بـ : |
| 19 | 10 | | مساهمي البنك |
| 59 | 22,240 | | الحصص غير المسيطرة |
| 0.0 | 11.2 | 10 | ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي البنك (فلس) |

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

| الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس | | |
|---|-------------|--|
| 2021 | 2022 | |
| ألف | ألف | |
| دينار كويتي | دينار كويتي | |
| 59 | 22,240 | صافي ربح الفترة |
| الدخل الشامل الأخر: | | |
| بنود لن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع: | | |
| 3,382 | 40,662 | أدوات حقوق الملكية المصنفة كاستثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر: صافي التغيرات في القيمة العادلة |
| بنود ممكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع: | | |
| أدوات الدين المالية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر: | | |
| 991 | (2,400) | صافي التغيرات في القيمة العادلة |
| (238) | (83) | صافي الخسارة الناتجة عن إستبعاد محول الي بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع |
| 4,135 | 38,179 | |
| 4,194 | 60,419 | إجمالي الدخل الشامل للفترة |
| الخاص بـ : | | |
| 4,175 | 60,409 | مساهمي البنك |
| 19 | 10 | الحصص غير المسيطرة |
| 4,194 | 60,419 | |

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

مجموعة البنك التجاري الكويتي
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكتنف المجمع
الفترة المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدقق)

| الخاص بمساهمي البنك | | | | | | | | | | | | | | |
|---------------------------------|--|---------------------------------|---|--|--|--|--|---|--|---|--|--------------------------------------|---|-----------------------------------|
| إحتياطيات | | | | | | | | | | | | | | |
| المجموع الالف دينار كويتي | الحصص غير المسيطرة الالف دينار كويتي | المجموع الالف دينار كويتي | توزيعات أرباح مقترحة ألف دينار كويتي | أرباح محتفظ بها ألف دينار كويتي | مجموع الاحتياطيات الالف دينار كويتي | احتياطي تقييم استثمار الالف دينار كويتي | احتياطي إعادة تقييم عقارات الالف دينار كويتي | احتياطي أسهم الخرزينة الالف دينار كويتي | احتياطي عام الالف دينار كويتي | احتياطي قانوني الالف دينار كويتي | علاوة اصدار الالف دينار كويتي | أسهم الخزينة الالف دينار كويتي | توزيعات أسهم منحة مقترحة ألف دينار كويتي | رأس المال الالف دينار كويتي |
| 692,824 | 933 | 691,891 | - | 144,208 | 353,710 | 128,920 | 24,095 | - | 17,927 | 115,977 | 66,791 | (32,340) | 27,107 | 199,206 |
| 4,194 | 19 | 4,175 | - | 40 | 4,135 | 4,135 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 697,018 | 952 | 696,066 | - | 144,248 | 357,845 | 133,055 | 24,095 | - | 17,927 | 115,977 | 66,791 | (32,340) | 27,107 | 199,206 |
| 820,864 | 287 | 820,577 | 39,618 | 159,614 | 427,372 | 202,634 | 24,043 | - | 17,927 | 115,977 | 66,791 | (5,233) | - | 199,206 |
| 60,419 | 10 | 60,409 | - | 22,230 | 38,179 | 38,179 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 881,283 | 297 | 880,986 | 39,618 | 181,844 | 465,551 | 240,813 | 24,043 | - | 17,927 | 115,977 | 66,791 | (5,233) | - | 199,206 |

وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين المنعقدة بتاريخ 13 أبريل 2022 على توزيع أرباح نقدية بقيمة 20 فلس للسهم الواحد بمبلغ 39,618 ألف دينار كويتي (2020: لاشيء) ولاشيء من أسهم المنحة (2020: 3%)
أسهم منحة من أسهم الخزينة المملوكة للبنك)

يتضمن إحتياطي تقييم استثمار، خسارة بمبلغ 5,459 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2021: 5,434 ألف دينار كويتي و31 مارس 2021: 5,432 ألف دينار كويتي) نتجت عن ترجمة عملة أجنبية من استثمار البنك في شركة زميلة أجنبية.

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

| الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس | | | |
|-------------------------------------|----------------------------|-------|--|
| 2021 ألف دينار كويتي | 2022 ألف دينار كويتي | إيضاح | |
| 59 | 23,261 | | الأنشطة التشغيلية : الربح قبل الضرائب تعديلات : |
| 21,623 | (3,329) | 9 | صافي المعكوس (المحمل) من مخصص انخفاض القيمة والمخصصات الأخرى |
| (810) | (44) | | ربح الإستثمارات في أوراق مالية |
| 429 | (2,171) | | (ربح) خسارة فروقات تحويل عملة أجنبية لاستثمارات في أوراق مالية |
| 116 | 84 | | استهلاك وإطفاء |
| 21,417 | 17,801 | | الربح قبل التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية |
| (1,030) | 18,117 | | التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية : |
| 37,179 | 273,380 | | سندات الخزانة والبنك المركزي |
| (13,638) | (9,527) | | المستحق من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى |
| 8,403 | (8,682) | | قروض وسلفيات |
| 129,335 | (161,043) | | موجودات أخرى |
| (151,370) | 1,379 | | المستحق إلى البنوك |
| (124,985) | (8,031) | | المستحق إلى المؤسسات المالية الأخرى |
| (7,827) | 1,095 | | ودائع العملاء |
| (102,516) | 124,489 | | مطلوبات أخرى |
| | | | صافي النقد الناتج من (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية |
| 44,448 | 60,698 | | الأنشطة الاستثمارية : |
| (17,470) | (85,720) | | المحصل من إستبعاد استثمارات في أوراق مالية |
| 289 | - | | إقتناء استثمارات في أوراق مالية |
| 399 | 288 | | إيرادات توزيعات أرباح من استثمارات في أوراق مالية |
| (53) | (274) | | المحصل من إستبعاد عقارات ومعدات |
| 27,613 | (25,008) | | إقتناء عقارات ومعدات |
| | | | صافي النقد (المستخدم في) الناتج من الأنشطة الاستثمارية |
| 25,866 | 28,207 | | الأنشطة التمويلية : |
| 25,866 | 28,207 | | أموال مقترضة أخرى |
| (49,037) | 127,688 | | صافي الزيادة (النقص) في النقد والأرصدة قصيرة الأجل |
| 721,440 | 727,532 | | نقد وأرصدة قصيرة الأجل في 1 يناير |
| 672,403 | 855,220 | 4 | نقد وأرصدة قصيرة الأجل في 31 مارس |

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1. معلومات حول المجموعة

إن البنك التجاري الكويتي - ش.م.ك.ع. (البنك) وهو شركة مساهمة عامة تأسس في دولة الكويت، ومسجلة كمصرف لدى بنك الكويت المركزي ومدرج في بورصة الكويت. إن عنوان المكتب المسجل للبنك هو: ص.ب: 2861، 13029 الصفاة، دولة الكويت.

البنك وشركته التابعة يشار إليهما معاً "المجموعة" ضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

تم الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة بناءً على قرار مجلس الإدارة بتاريخ 28 أبريل 2022.

تم عرض الأنشطة الأساسية للمجموعة في إيضاح 13.

2. السياسات المحاسبية الهامة

لقد أعدت المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "المعلومات المالية المرحلية" عدا ما هو مذكور أدناه. إن السياسات المحاسبية المتبعة لإعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع السياسات المحاسبية المتبعة لإعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً للتعليمات الصادرة عن بنك الكويت المركزي لمؤسسات الخدمات المالية في دولة الكويت. وتتضمن هذه التعليمات التعميمات الحديثة الصادرة عن بنك الكويت المركزي بشأن الإجراءات التنظيمية استجابة لفيروس كوفيد 19 واتصالات بنك الكويت المركزي ذات الصلة، والتي تتطلب من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى التي ينظمها بنك الكويت المركزي تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية، مع التعديل التالي:

- احتساب مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) والمحددة طبقاً لقواعد البنك المركزي أو المخصصات طبقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة، أيهما أعلى إلى جانب الأثار المترتبة على الإفصاحات المتعلقة بها.

- أن يتم الاعتراف بخسائر التعديل للموجودات المالية الناتجة عن فترات تأجيل السداد المقدمة إلى العملاء الممتدة خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2020 نتيجة تفشي فيروس كوفيد-19 ضمن الأرباح المرحلة، وفقاً لمتطلبات تعميم بنك الكويت المركزي رقم 2/BS/IBS/461/2020 بدلاً من بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع طبقاً لمتطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9. على الرغم من ذلك، تسجل خسائر التعديل للموجودات المالية الناتجة من تأجيل فترات السداد الأخرى المقدمة إلى العملاء بما في ذلك فترات تأجيل السداد الممتدة خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2022 في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإيضاحات المطلوبة للبيانات المالية المجمعة الكاملة المعده وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية ويجب قراءتها والبيانات المالية المجمعة كما في 31 ديسمبر 2021. بالإضافة إلى ذلك، فإن النتائج المرحلية المكثفة المجمعة لا تشير بالضرورة إلى النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

المعايير والتفسيرات والتعديلات الصادرة والمطبقة من قبل المجموعة

لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معايير أو تفسيرات أو تعديلات كانت قد صدرت ولكن لم يبدأ سريانها بعد.

إن التغييرات الرئيسية في السياسات المحاسبية للمجموعة الناتجة عن تطبيقها لمعايير جديدة هي كما يلي:

المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) - "الرسوم في اختبار (10٪) لإلغاء الاعتراف بالمطلوبات المالية"

يوضح هذا التعديل الرسوم التي تتضمنها المنشأة عند تقييم ما إذا كانت شروط الالتزام المالي الجديد أو المعدل تختلف اختلافاً جوهرياً عن شروط الالتزام المالي الأصلي. تشمل هذه الرسوم فقط تلك المدفوعة أو المستلمة بين المقترض والمقرض، بما في ذلك الرسوم المدفوعة أو المستلمة من قبل المقترض أو المقرض نيابة عن الآخر. لا يوجد تعديل مشابه مقترح على معيار المحاسبة الدولي رقم (39) الأدوات المالية: الاعتراف والقياس. لم يكن لتلك التعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة حيث لم تكن هناك تعديلات جوهرياً على الأدوات المالية للمجموعة خلال الفترة.

إن المعايير والتعديلات الجديدة الأخرى سارية المفعول على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2022 لم يكن لها تأثير مادي على المركز المالي أو أداء المجموعة.

3. الشركة التابعة

| حصة الملكية % | | | النشاط الرئيسي | بلد التأسيس | اسم الشركة |
|---------------|----------------|--------------|--------------------------|-------------|--|
| 31 مارس 2021 | 31 ديسمبر 2021 | 31 مارس 2022 | | | |
| 93.55 | 98.16 | 98.16 | الوساطة المالية خدمات | الكويت | شركة التجاري للوساطة المالية - ش.م.ك. (مقفل) |

4. نقد وأرصدة قصيرة الأجل

| (مدقق) | | | نقد وبنود نقدية أرصدة لدى بنك الكويت المركزي ودائع لدى البنوك تستحق خلال سبعة أيام ناقصاً: مخصص الإنخفاض في القيمة (الخسائر الائتمانية المتوقعة) |
|------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------------|---|
| 31 مارس 2021 ألف دينار كويتي | 31 ديسمبر 2021 ألف دينار كويتي | 31 مارس 2022 ألف دينار كويتي | |
| 138,267 | 124,779 | 209,157 | |
| 100,649 | 147,199 | 174,663 | |
| 433,487 | 455,554 | 471,400 | |
| 672,403 | 727,532 | 855,220 | |
| (23) | (19) | (46) | |
| 672,380 | 727,513 | 855,174 | |

5. المستحق من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى

| (مدقق) | | | إيداعات لدى البنوك ناقص: مخصص الإنخفاض في القيمة (الخسائر الائتمانية المتوقعة) |
|------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------------|---|
| 31 مارس 2021 ألف دينار كويتي | 31 ديسمبر 2021 ألف دينار كويتي | 31 مارس 2022 ألف دينار كويتي | |
| 431,957 | 448,493 | 175,102 | |
| (42) | (65) | (8) | |
| 431,915 | 448,428 | 175,094 | |
| 113,349 | 34,197 | 34,480 | قروض وسلفيات للبنوك |
| (821) | (39) | (338) | ناقص: مخصص الإنخفاض في القيمة |
| 112,528 | 34,158 | 34,142 | |
| 544,443 | 482,586 | 209,236 | |

6. قروض وسلفيات

يتم تحديد مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً لخسائر الائتمانية المتوقعة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي أو المخصصات المطلوبة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة بتصنيف التسهيلات الائتمانية، أيهما أعلى.

بلغ إجمالي المخصصات المتاحة على التسهيلات الائتمانية (النقدية وغير النقدية) وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة بتصنيف التسهيلات الائتمانية كما في 31 مارس 2022 مبلغ 218,595 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2021: 216,125 ألف دينار كويتي و 31 مارس 2021: 197,783 ألف دينار كويتي).

بلغت الخسائر الائتمانية المتوقعة على التسهيلات الائتمانية (النقدية وغير النقدية) وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) كما في 31 مارس 2022 مبلغ 89,576 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2021: 94,137 ألف دينار كويتي و 31 مارس 2021: 103,107 ألف دينار كويتي).

إن المخصص المطلوب وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي الخاصة بتصنيف التسهيلات الائتمانية أعلى من تلك المطلوبة وفقاً للخسائر الائتمانية المتوقعة طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي.

إن التحليل للتغيرات في إجمالي التسهيلات الائتمانية والخسائر الائتمانية المتوقعة ذات الصلة بناءً على أسس المراحل وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي مبينة أدناه:

| 31 مارس 2022 | | | | |
|-----------------------|-----------------|-----------------|------------------|---|
| ألف دينار كويتي | | | | |
| إجمالي | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | |
| 408,464 | - | 1,009 | 407,455 | عليا |
| 1,034,669 | - | 78,955 | 955,714 | عادية |
| 959,138 | 3 | 268,194 | 690,941 | قياسية |
| 73,099 | - | 28,253 | 44,846 | مستحقة وغير منخفضة القيمة |
| - | - | - | - | منخفضة القيمة |
| <u>2,475,370</u> | <u>3</u> | <u>376,411</u> | <u>2,098,956</u> | التسهيلات الائتمانية النقدية |
| <u>2,624,420</u> | <u>24,592</u> | <u>281,783</u> | <u>2,318,045</u> | التسهيلات الائتمانية غير النقدية |
| <u>89,576</u> | <u>23,744</u> | <u>42,466</u> | <u>23,366</u> | مخصص خسائر ائتمانية متوقعة للتسهيلات الائتمانية |
| 31 ديسمبر 2021 (مدقق) | | | | |
| ألف دينار كويتي | | | | |
| إجمالي | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | |
| 384,588 | - | 405 | 384,183 | عليا |
| 1,017,280 | - | 103,489 | 913,791 | عادية |
| 991,477 | - | 276,300 | 715,177 | قياسية |
| 66,728 | - | 20,057 | 46,671 | مستحقة وغير منخفضة القيمة |
| - | - | - | - | منخفضة القيمة |
| <u>2,460,073</u> | <u>-</u> | <u>400,251</u> | <u>2,059,822</u> | التسهيلات الائتمانية النقدية |
| <u>2,590,767</u> | <u>27,365</u> | <u>237,650</u> | <u>2,325,752</u> | التسهيلات الائتمانية غير النقدية |
| <u>94,137</u> | <u>26,432</u> | <u>44,716</u> | <u>22,989</u> | مخصص خسائر ائتمانية متوقعة للتسهيلات الائتمانية |
| 31 مارس 2021 | | | | |
| ألف دينار كويتي | | | | |
| إجمالي | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | |
| 396,408 | - | - | 396,408 | عليا |
| 852,212 | - | 47,066 | 805,146 | عادية |
| 976,938 | - | 280,484 | 696,454 | قياسية |
| 200,902 | - | 45,813 | 155,089 | مستحقة وغير منخفضة القيمة |
| - | - | - | - | منخفضة القيمة |
| <u>2,426,460</u> | <u>-</u> | <u>373,363</u> | <u>2,053,097</u> | التسهيلات الائتمانية النقدية |
| <u>2,548,063</u> | <u>34,486</u> | <u>196,320</u> | <u>2,317,257</u> | التسهيلات الائتمانية غير النقدية |
| <u>103,107</u> | <u>33,656</u> | <u>49,079</u> | <u>20,372</u> | مخصص خسائر ائتمانية متوقعة للتسهيلات الائتمانية |

الحركة في الخسائر الإئتمانية المتوقعة للتسهيلات الإئتمانية:

| 31 مارس 2022 | | | | الخسائر الإئتمانية المتوقعة كما في 1 يناير 2022 تحويل إلى المرحلة الأولى تحويل إلى المرحلة الثانية تحويل إلى المرحلة الثالثة صافي المحمل (المفرج عنه) شطب فرق تحويل الخسائر الإئتمانية المتوقعة كما في 31 مارس 2022 |
|----------------|-----------------|-----------------|----------------|--|
| المجموع | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | |
| 94,137 | 26,432 | 44,716 | 22,989 | |
| - | - | (339) | 339 | |
| - | - | 70 | (70) | |
| - | - | - | - | |
| (1,448) | 430 | (1,979) | 101 | |
| (3,121) | (3,121) | - | - | |
| 8 | 3 | (2) | 7 | |
| 89,576 | 23,744 | 42,466 | 23,366 | |
| 31 مارس 2021 | | | | الخسائر الإئتمانية المتوقعة كما في 1 يناير 2021 تحويل إلى المرحلة الأولى تحويل إلى المرحلة الثانية تحويل إلى المرحلة الثالثة صافي (المفرج عنه) المحمل شطب فرق تحويل الخسائر الإئتمانية المتوقعة كما في 31 مارس 2021 |
| المجموع | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | |
| 104,706 | 35,875 | 47,406 | 21,425 | |
| - | - | (442) | 442 | |
| - | - | 54 | (54) | |
| - | - | - | - | |
| 2,966 | 2,308 | 2,085 | (1,427) | |
| (4,328) | (4,328) | - | - | |
| (237) | (199) | (24) | (14) | |
| 103,107 | 33,656 | 49,079 | 20,372 | |

7. استثمارات في أوراق مالية

أ) خلال عام 2008، قام البنك بشراء عدد 221,425,095 سهم من أسهم بنك بوبيان بتكلفة بلغت 94,103 ألف دينار كويتي وذلك بموجب عدة عمليات شراء أجريت جميعها وفقاً للإجراءات العادية المتبعة لدى بورصة الكويت، وبتاريخ لاحق، ونتيجة توفر أرصدة نقدية بحساب الشركة الأم "الشركة المقترضة" للشركات الخمس التابعة البانعة للأسهم المذكورة في بورصة الكويت (ويشار إلى هذه الشركات الخمس التابعة فيما يلي بعبارة "الشركات المستأنفة")، فقد قام البنك باستخدام هذه الأرصدة في سداد القرض المستحق لديه على الشركة المقترضة. أيضاً خلال العام 2009 أقامت الشركة المقترضة مع "الشركات المستأنفة" دعوى قضائية لمنازعة البنك في ملكيته للأسهم المذكورة أعلاه، وقد قضى في هذا النزاع بحكم بات بجلسة 27 ديسمبر 2017 على النحو المبين أدناه.

في فبراير 2009 قضت محكمة استئناف مستعجل بتقييد بيع عدد 221,425,095 سهماً لحين صدور حكم نهائي في النزاع على ملكية هذه الأسهم.

خلال 2010، ساهم البنك في حقوق الإصدار واستحوذ على عدد 127,058,530 سهم بتكلفة بلغت 32,401 ألف دينار كويتي. فيما بعد وخلال السنوات من 2013 حتى تاريخ التقرير، استلم البنك أسهم منحة يبلغ مجموعها 134,602,785 سهم.

في أبريل 2016، صدر حكم محكمة أول درجة لصالح البنك بتأييد صحة ملكيته لعدد 221,425,095 سهم.

في فبراير 2017، أصدرت محكمة الاستئناف حكماً بإبطال خمس عقود بيع الأسهم المؤرخة في 30 نوفمبر 2008 المبرمة بين كل من الشركات المستأنفة والبنك لبيع أسهم بنك بوبيان والبالغ إجماليها 221,425,095 سهماً وإعادة الحال إلى ما كان عليه قبل التعاقد وأهمها رد الأسهم إلى ملكية الشركات المستأنفة وبيعها وفوائدها والمزايا التي تحصل عليها البنك وإبطال كافة التصرفات التي أجراها على حساب الشركة المقترضة لديه بعد تاريخ البيع.

طعن البنك على الحكم الاستئناف أمام محكمة التمييز، وفي 27 ديسمبر 2017 أصدرت محكمة التمييز حكماً بقبول هذا الطعن وألزمت الشركات المستأنفة سلفة البيان برد ثمن الأسهم للبنك، كما قضت بصحة كافة التصرفات التي أجراها البنك على حساب الشركة المقترضة لديه بعد تاريخ إبرام العقود الخمسة لبيع الأسهم المبرمة في 30 نوفمبر 2008، كما ألزمت أيضاً محكمة التمييز كل من الشركة المقترضة والشركات المستأنفة مصروفات وأتعاب المحاماة عن درجات النزاع.

في 29 يناير 2018، حصل البنك على صورة تنفيذية من محكمة التمييز ضد الشركات المستأنفة، بينما يمارس البنك حالياً السيطرة على قيمة الأسهم مقابل رد ملكية الأسهم للشركات المستأنفة. سوف يستمر البنك في الاعتراف بتلك الأسهم ضمن "استثمارات في أوراق مالية" حتى تنفيذ حكم محكمة التمييز.

بتاريخ 16 يونيو 2019 صدر لصالح البنك الحكم القاضي منطوقه، أولاً وبصفة مستعجلة، بوقف تنفيذ الحكم السابق الصادر من محكمة الاستئناف والمعدل بالحكم الصادر من محكمة التمييز ومخاطبة الشركات المستأنفة برد المبالغ المستحقة للبنك مقابل رد الأسهم. ثانياً، ندب خبير لتحديد المبلغ المستحق على كل شركة من الشركات الخمسة من الثمن المطلوب رده وبيان نصيب كل منهم في الأسهم المبذولة وفي ريع الأسهم محل العقود المبذولة وفوائدها ومزاياها وبيان الرسوم والمصاريف المدفوعة في عمليات بيع الأسهم وبيان القائم بسدادها والملمزم بأدائها.

في 29 يونيو 2020 قضت محكمة الاستئناف برفض الحكم الصادر عن محكمة الدرجة الأولى بتاريخ 16 يونيو 2019 وبصفة مستعجلة بوقف التنفيذ. وقد قام البنك بالطعن على الحكم أمام محكمة التمييز ولم يحدد له جلسة حتى تاريخه.

في 7 فبراير 2021، قام البنك بتقديم اعتراض على التقرير المقدم من إدارة الخبراء. خلال الجلسة التي عقدت في 4 أبريل 2021، أصدرت المحكمة حكماً بإحالة القضية مرة أخرى إلى دائرة الخبراء للنظر في الاعتراض المقدم من البنك. خلال الجلسة التي عقدت في 30 يناير 2022، أصدرت المحكمة حكماً ببناء على تقرير الخبير فيما يتعلق بالحقوق والإلتزامات المالية لكل طرف. ومع ذلك، قام البنك والخصم بإستئناف الحكم وقد حددت جلسة للإستماع بتاريخ 8 مايو 2022.

(ب) قامت المجموعة بتعيين أدوات دين محددة كأدوات تحوط وذلك لتحوط على التغير في القيمة العادلة الناتجة عن التغير في سعر الفائدة السوقية. تستخدم المجموعة أدوات مقاصة أسعار الفائدة كأدوات تحوط حيث تقوم المجموعة دفع فائدة ثابتة واستلام فائدة متغيرة.

استناداً إلى مطابقة الشروط الحرجة بين البنود المتحوط لها وأدوات التحوط، تم استنتاج أن التحوطات كانت فعالة.

بلغت القيمة الدفترية لأدوات الدين المحددة كبنود يوجد بها تحوط مقابلها كما في 31 مارس 2022 مبلغ 156,824 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2021: 180,468 ألف دينار كويتي و31 مارس 2021: 217,644 ألف دينار كويتي). وبلغ التغير في القيمة العادلة لتلك الأدوات الناتجة عن تغيير سعر الفائدة السوقية (المخاطر المحوطة) خلال الفترة مبلغ 3,714 ألف دينار كويتي (31 مارس 2021: 1,704 ألف دينار كويتي). خلال الفترة تم الاعتراف بالتغير في القيمة العادلة الخاصة بالمخاطر المحوطة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

8. أموال مقترضة أخرى

تشمل الأموال المقترضة الأخرى الأوراق المالية المباعة بموجب إتفاقيات إعادة الشراء بمبلغ 145,670 ألف دينار كويتي (2021: 98,451 ألف دينار كويتي و31 مارس 2021: لا شيء). تدخل المجموعة في معاملات الاقتراض المضمونة (اتفاقيات إعادة الشراء) في سياق نشاطها الطبيعي لأنشطتها التمويلية. يتم تقديم الضمانات في شكل أوراق مالية محتفظ بها في محفظة الأوراق المالية للاستثمارات. كما في 31 مارس 2022، بلغت القيمة العادلة للإستثمارات في أوراق مالية التي تم رهنها كضمان بموجب إتفاقية إعادة الشراء 147,756 ألف دينار كويتي (2021: 102,278 ألف دينار كويتي و31 مارس 2021: لا شيء). تتم معاملة الاقتراض المضمون بموجب شروط موحدة معتادة ومألوفة لمثل هذه المعاملات.

9. صافي المعكوس (المحمل) من مخصص إنخفاض القيمة والمخصصات الأخرى

بلغ صافي المعكوس من مخصص إنخفاض القيمة والمخصصات الأخرى للفترة المنتهية في 31 مارس 2022 مبلغ 3,329 ألف دينار كويتي (31 مارس 2021: محمل بمبلغ 21,623 ألف دينار كويتي)، والذي يتمثل في مخصصات محددة وعمامة ومخصصات أخرى مقابل قروض وسلفيات وموجودات مالية أخرى بعد مقاصتها جزئياً بالتخصيلات بمبلغ 9,183 ألف دينار كويتي (31 مارس 2021: 2,417 ألف دينار كويتي).

يتضمن مخصص إنخفاض القيمة والمخصصات أخرى المعكوس من خسائر إئتمانية متوقعة على موجودات مالية عدا القروض والسلفيات للفترة المنتهية في 31 مارس 2022 بمبلغ 4 ألف دينار كويتي. (31 مارس 2021: عكس 45 ألف دينار كويتي).

10. ربحية السهم

تحتسب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بتقسيم صافي ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة.

| الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس | | |
|-------------------------------------|-----------|--|
| 2021 | 2022 | |
| 40 | 22,230 | صافي ربح الفترة الخاص بمساهمي البنك (ألف دينار كويتي) |
| 1,992,056 | 1,992,056 | المتوسط المرجح للأسهم المصرح والمكتتب بها (العدد بالألف) |
| (68,835) | (11,138) | ناقصا: المتوسط المرجح لأسهم الخزينة المحتفظ بها (العدد بالألف) |
| 1,923,221 | 1,980,918 | ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي البنك (فلس) |
| 0.0 | 11.2 | |

11. معاملات مع أطراف ذات صلة

إن أطرافاً معينة ذات صلة (أعضاء مجلس الإدارة ومدراء في المجموعة وعائلاتهم وشركات يملكون حصصاً رئيسية بها) كانوا خلال الفترة عملاء للمجموعة ضمن دورة العمل الطبيعية. إن مثل تلك المعاملات تمت الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة. إن الأرصدة في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع هي كالتالي:

| 31 مارس 2021 | | | 31 مارس 2022 | | | |
|------------------------------|--------------------------|--|------------------------------|--------------------------|--|--------------------|
| المبلغ ألف دينار كويتي | عدد الأفراد نوى الصلة | عدد أعضاء المجلس / الجهاز التنفيذي | المبلغ ألف دينار كويتي | عدد الأفراد نوى الصلة | عدد أعضاء المجلس / الجهاز التنفيذي | |
| | | | | | | أعضاء مجلس الإدارة |
| 1,852 | 2 | 1 | 1,979 | 1 | 2 | قروض |
| 3 | 1 | 3 | 16 | 1 | 4 | بطاقات ائتمان |
| 1,004 | 17 | 9 | 727 | 10 | 11 | ودائع |
| | | | | | | الجهاز التنفيذي |
| 718 | 2 | 22 | 1,147 | 2 | 27 | قروض |
| 27 | 1 | 20 | 35 | 1 | 26 | بطاقات ائتمان |
| 751 | 34 | 28 | 1,289 | 37 | 36 | ودائع |
| | | | | | | شركة زميلة |
| 13,134 | - | 1 | 13,519 | - | 1 | ودائع |
| | | | | | | مساهمين رئيسيين |
| 39 | - | 1 | 59 | - | 1 | ودائع |

تتضمن إيرادات الفوائد ومصاريف الفوائد مبلغ 11 ألف دينار كويتي (31 مارس 2021: 12 ألف دينار كويتي) و23 ألف دينار كويتي (31 مارس 2021: 51 ألف دينار كويتي) على التوالي ضمن معاملات مع أطراف ذات صلة.

إن تفاصيل مزايا الإدارة العليا المتضمنة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع، هي كما يلي:

| الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس | | |
|-------------------------------------|--------------------|-------------------------------|
| 2021 | 2022 | |
| ألف دينار كويتي | ألف دينار كويتي | |
| 488 | 693 | رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل |
| 7 | 7 | مزايا بعد التوظيف |
| 63 | 26 | مزايا نهاية الخدمة |

12. القيم العادلة للأدوات المالية

تتمثل القيمة العادلة في القيمة التي سيتم إستلامها من بيع أصل أو تدفع لتحويل إلزام في معاملة إعتيادية بين أطراف السوق كما في تاريخ التقييم. إن القيم العادلة لجميع الأدوات المالية لا تختلف بشكل مادي عن قيمتها الدفترية. إن الموجودات والمطلوبات المالية ذات السيولة أو ذات الإستحقاق قصير الأجل (أقل من ثلاثة أشهر) تقارب قيمها الدفترية قيمها العادلة وتطبق على الودائع عند الطلب وحسابات التوفير ذات الإستحقاق غير المحدد والأدوات المالية ذات الأسعار المتغيرة.

تستخدم المجموعة الجدول الهرمي التالي لتحديد القيمة العادلة للموجودات المالية والإفصاح عنها من خلال أسلوب التقييم:

المستوى 1: الأسعار المسعرة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات المماثلة أو المطلوبات المماثلة.

المستوى 2: التقنيات الأخرى والتي يمكن ملاحظة جميع مدخلاتها ذات التأثير الجوهرى على القيمة العادلة المسجلة أما بصورة مباشرة أو غير مباشرة.

المستوى 3: التقنيات التي تستخدم مدخلات ذات التأثير الجوهرى على القيمة العادلة المسجلة والتي لا تستند على معلومات السوق المعروضة.

إن الموجودات والمطلوبات المالية التي تم تحميلها بالتكلفة المطفأة لا تختلف قيمها الدفترية بشكل مادي عن قيمها العادلة حيث أن معظم الموجودات والمطلوبات المالية ذات فترات إستحقاق قصيرة أو تم إعادة تسعيرها مباشرة بناءً على حركة السوق بالنسبة لسعر الفائدة.

إن طريقة وتقنيات التقييم المستخدمة لهدف قياس القيمة العادلة لم تتغير مقارنة بالفترة السابقة.

إن الجدول التالي يبين تحليل الأدوات المالية المدرجة بالقيمة العادلة بالمستوى في الجدول الهرمي للقيمة العادلة:

31 مارس 2022

| ألف دينار كويتي | | | |
|-----------------|----------------|----------------|---------|
| المستوى الأول | المستوى الثاني | المستوى الثالث | المجموع |
| 255,006 | 10,293 | - | 265,299 |
| 328,372 | 19,375 | - | 347,747 |
| 583,378 | 29,668 | - | 613,046 |
| - | 11,467 | - | 11,467 |

أسهم دين
أسهم ملكية وأدوات مالية (أخرى)

مشتقات أدوات مالية (إيضاح 14)

31 ديسمبر 2021 (مدقق)

| ألف دينار كويتي | | | |
|-----------------|----------------|----------------|---------|
| المستوى الأول | المستوى الثاني | المستوى الثالث | المجموع |
| 233,898 | 10,309 | - | 244,207 |
| 282,799 | 24,297 | - | 307,096 |
| 516,697 | 34,606 | - | 551,303 |
| - | 1,395 | - | 1,395 |

أسهم دين
أسهم ملكية وأدوات مالية (أخرى)

مشتقات أدوات مالية (إيضاح 14)

31 مارس 2021

| ألف دينار كويتي | | | |
|-----------------|----------------|----------------|---------|
| المستوى الأول | المستوى الثاني | المستوى الثالث | المجموع |
| 281,701 | 24,570 | - | 306,271 |
| 216,476 | 21,704 | - | 238,180 |
| 498,177 | 46,274 | - | 544,451 |
| - | (2,254) | - | (2,254) |

أسهم دين
أسهم ملكية وأدوات مالية (أخرى)

مشتقات أدوات مالية (إيضاح 14)

لم يكن هناك تحويلات بين المستوى الأول والمستوى الثاني والمستوى الثالث للجدول الهرمي.

13. تحليل القطاعات

تمارس المجموعة أنشطة بنكية وخدمات الوساطة وأنشطة الاستثمار والتي تنقسم بين:
أ. توفر الخدمات البنكية للشركات والأفراد مع مدى كامل من الإقراض والإيداع وخدمات بنكية ذات الصلة لشركات محلية ودولية وأشخاص منفردين.

ب. تتألف الخزنة والاستثمار البنكي من سوق المال صرف العملات الأجنبية، سندات الخزنة، إدارة الأصول وخدمات الوساطة المالية.

تراقب الإدارة النتائج التشغيلية لهذه القطاعات منفصلة، لغرض إتخاذ قرارات على أساس مؤشرات الأداء الرئيسية.

| المجموع | | ألف دينار كويتي | | خدمات بنكية شركات وأفراد | | |
|----------------------------------|-----------|---|-----------|----------------------------------|-----------|---------------------------------|
| الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس | | خزينة وإستثمار بنكي الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس | | الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس | | |
| 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | |
| 19,462 | 18,466 | 3,257 | 2,116 | 16,205 | 16,350 | صافي إيرادات الفوائد |
| 11,589 | 11,615 | 2,491 | 2,121 | 9,098 | 9,494 | صافي إيرادات غير الفوائد |
| 31,051 | 30,081 | 5,748 | 4,236 | 25,303 | 25,845 | إيرادات التشغيل |
| (21,623) | 3,329 | 12 | 19 | (21,635) | 3,310 | مخصص إنخفاض القيمة ومخصصات أخرى |
| 59 | 22,240 | 1,034 | (1,638) | (975) | 23,878 | صافي ربح (خسارة) الفترة |
| 4,260,623 | 4,206,591 | 1,876,267 | 1,898,356 | 2,384,356 | 2,308,235 | الموجودات |
| 3,563,605 | 3,325,308 | 1,916,176 | 1,635,262 | 1,647,429 | 1,690,046 | المطلوبات |

14. البنود خارج الميزانية العمومية

أ. الأدوات المالية ذات المبالغ التعاقدية:

ضمن دورة العمل الطبيعية، تدخل المجموعة في التزامات بتوفير ائتمان للعملاء، وتمثل المبالغ التعاقدية لهذه الالتزامات المخاطر الائتمانية المترتبة على افتراض أن المبالغ سيتم تقديمها بالكامل، وإن أيا من الضمانات لا قيمة لها. إن إجمالي المبالغ التعاقدية للالتزامات لا تعكس بالضرورة المتطلبات النقدية المستقبلية، حيث أنه في كثير من الحالات تنتهي هذه العقود بدون تمويل.

(1) الأدوات المالية ذات المبالغ التعاقدية وتمثل مخاطر الائتمان:

| 31 مارس 2021 | 31 ديسمبر 2021 (مدقق) | 31 مارس 2022 | |
|-----------------|-----------------------|-----------------|------------------------|
| ألف دينار كويتي | ألف دينار كويتي | ألف دينار كويتي | |
| 29,563 | 12,282 | 12,159 | قبولات مصرفية |
| 108,582 | 98,917 | 156,802 | إعتمادات مستندية |
| 1,429,346 | 1,530,409 | 1,490,866 | خطابات ضمان |
| 947,065 | 922,035 | 940,244 | خطوط ائتمان غير مسحوبة |
| 2,514,556 | 2,563,643 | 2,600,071 | |

(2) الأدوات المالية ذات المبالغ التعاقدية أو الاسمية والمعرضة لمخاطر الائتمان:

| ألف دينار كويتي | | | 31 مارس 2022 |
|-----------------|------------------------|------------------------|--|
| القيمة الاسمية | القيمة العادلة السالبة | القيمة العادلة الموجبة | |
| 843,320 | 823 | 7,843 | عقود العملات الأجنبية - الأجلة |
| 132,474 | 393 | 2,787 | معاملات تبادل الفوائد (محتفظ بها كأدوات تحوط قيمة عادلة) |
| 236,641 | 16,467 | 18,520 | معاملات تبادل الفوائد (أخرى) |
| 1,212,435 | 17,683 | 29,150 | |
| ألف دينار كويتي | | | 31 ديسمبر 2021 (مدقق) |
| القيمة الاسمية | القيمة العادلة السالبة | القيمة العادلة الموجبة | |
| 554,554 | 1,786 | 2,328 | عقود العملات الأجنبية - الأجلة |
| 179,380 | 2,003 | 677 | معاملات تبادل الفوائد (محتفظ بها كأدوات تحوط قيمة عادلة) |
| 235,553 | 7,852 | 10,031 | معاملات تبادل الفوائد (أخرى) |
| 969,487 | 11,641 | 13,036 | |

| ألف دينار كويتي | | | 31 مارس 2021 |
|-----------------|------------------------|------------------------|--|
| القيمة الاسمية | القيمة العادلة السالبة | القيمة العادلة الموجبة | عقود العملات الأجنبية - الأجلة معاملات تبادل الفوائد (محتفظ بها كأدوات تحوط قيمة عادلة) معاملات تبادل الفوائد (أخرى) |
| 145,755 | 332 | 704 | |
| 235,845 | 4,745 | 144 | |
| 190,076 | 12,451 | 14,426 | |
| 571,676 | 17,528 | 15,274 | |

إن المبلغ المعرض لمخاطر الائتمان غير جوهري، ومحدد بالقيمة الاحلالية للأدوات المالية، والذي يمثل فقط جزءاً من المبالغ التعاقدية أو الاسمية المستخدمة لإظهار الكميات القائمة.

ب. مطالبات قانونية

كما في تاريخ المعلومات المالية، يوجد بعض المطالبات القانونية ضد المجموعة، وقد تم احتساب مخصص لها بمبلغ 2,605 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2021: 2,605 ألف دينار كويتي، 31 مارس 2021: 1,847 ألف دينار كويتي).

15. الأحداث الهامة

تتعافى المجموعة تدريجياً من آثار جائحة كوفيد-19. تشهد بيئة عمل المجموعة انتعاشاً معتدلاً وعلامات الانتعاش الاقتصادي واضحة في جميع أنحاء المنطقة والعالم. معدلات التطعيم المرتفعة وإجراءات التباعد الاجتماعي الصارمة قللت بشكل كبير من تأثير أحدث أنواع الفيروس.

خلال عامي 2020 و2021، نفذ بنك الكويت المركزي إجراءات مختلفة تهدف إلى تعزيز قدرة قطاعات البنوك على لعب دور حيوي في الاقتصاد. تم الإفصاح عن هذه الإجراءات في البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 و31 ديسمبر 2020.

تقديرات الخسائر الائتمانية المتوقعة

إن مدخلات والافتراضات المستخدمة لتحديد الخسائر الائتمانية المتوقعة كما في 31 مارس 2022 تتضمن تنبؤات اقتصادية معدلة فيما يتعلق بأسعار النفط والانتاج العالمي ما بعد كوفيد - 19. تم تقدير الخسائر الائتمانية المتوقعة استناداً إلى مجموعة من الظروف الاقتصادية المتوقعة كما في ذلك التاريخ مع مراعاة الأثر الناتج عن درجة التقلب المرتفعة في عوامل الاقتصاد الكلي المستقبلية وذلك عند تحديد مدى الخطورة وأرجحية السيناريوهات الاقتصادية الخاصة بتحديد الخسائر الائتمانية المتوقعة. انعكست درجة التقلب من خلال تعديل أساليب تصميم السيناريو والأوزان المرجحة الأساسية المخصصة لهذه السيناريوهات. كما قامت المجموعة بتحديث المعلومات المستقبلية ذات الصلة بالعمليات الدولية للمجموعة فيما يتعلق بالأوزان المرجحة الخاصة بسيناريوهات الاقتصاد الكلي المتعلقة بالمناخ الاقتصادي للسوق الذي تزاوّل فيه أعمالها.

قامت المجموعة على وجه الخصوص بمراجعة أثر كوفيد - 19 على العوامل النوعية والكمية عند تحديد الزيادة الملحوظة في مخاطر الائتمان وتقييم مؤشرات الانخفاض في القيمة لقياس التعرض للقطاعات المتوقعة تضررها.

التقديرات والأحكام الخاصة بالتقييم

تحققت المجموعة أيضاً من الآثار المحتملة للتقلبات الاقتصادية الحالية في سبيل تحديد المبالغ المفصح عنها للموجودات المالية وغير المالية للمجموعة، والتي تمثل أفضل تقييم توصلت إليه الإدارة بناءً على معلومات متاحة أو ملحوظة. غير أنه ما تزال الأسواق متقلبة وما تزال المبالغ المسجلة حساسة لتقلبات السوق.

المحاسبة عن الموجودات المالية المعدلة

أعلنت البنوك الكويتية عن تأجيل سداد القروض الاستهلاكية والأقساط للعملاء المواطنين المؤهلين، بناءً على طلبهم، وفقاً لتعميم بنك الكويت المركزي رقم 2/BS/IBS/ISIS/FS/476/2021 بتاريخ 18 أبريل 2021 في شأن الأحكام التنفيذية للمادة رقم 2 من القانون رقم (3) لسنة 2021 ("القانون") بشأن تأجيل الالتزامات المالية لمدة ستة أشهر مع إلغاء الفائدة الناتجة عن هذا التأجيل ("مخطط 2021"). تعتبر تأجيلات الأقساط بمثابة دعم سيولة قصير الأجل لمعالجة مشاكل التدفقات النقدية المحتملة للمقترض، والتي تتحمل حكومة الكويت تكلفتها بالكامل وفقاً للقانون.

نفذت المجموعة خطة 2021 عن طريق تأجيل الأقساط لمدة ستة أشهر من تاريخ طلب العميل المؤهل مع تمديد مماثل من مدة الالتزام. نتج عن تأجيل القسط خسارة للبنك ناتجة عن تعديل التدفقات النقدية التعاقدية بمبلغ 10,879 ألف دينار كويتي وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9. وقد تم تعويض هذه الخسارة بمبلغ معادل مستحق من حكومة الكويت كحكومة المنحة وفقاً للقانون. قامت المجموعة بتسجيل دخل المنحة الحكومية عن طريق مقابضها مقابل خسارة التعديل من مخطط 2021. الحكومة يتم تضمين ندم المنحة المستحقة القبض في الموجودات الأخرى في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع.

عوامل أخرى

تراقب المجموعة بشكل فعال الأثر على الظروف المالية والسيولة والقوى العاملة الخاصة بها وسوف تتخذ التدابير اللازمة لاستمرارية الأعمال بما يتماشى مع تعليمات حكومة الكويت وبنك الكويت المركزي.